
 
 

ANO XXV - Maceió/AL, Terca-Feira, 28 de Dezembro de 2021 - Nº 6348a - Edição Extraordinária 
 

                                                                     www.diariomunicipal.com.br/maceio                                                                                  1 

EXPEDIENTE:  
DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO DE MACEIÓ 

 
01 - PREFEITO DE MACEIÓ 
JOÃO HENRIQUE HOLANDA CALDAS  
  

02 - VICE-PREFEITO  
RONALDO AUGUSTO LESSA SANTOS 
  

03 - GABINETE DE GOVERNANÇA – GGOV 
ANTONIO CARVALHO E SILVA NETO 
  

04 - SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO – SMG  
IVAN VASCONCELOS DE CARVALHO 
  

05 - PROCURADORIA-GERAL DO MUNICÍPIO – PGM  
JOÃO LUIS LOBO SILVA 
  

06 - SECRETARIA MUNICIPAL DE CONTROLE INTERNO – SMCI  
JOSÉ DE BARROS LIMA NETO 
  

07 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL – SEMAS  
CARLOS JORGE DA SILVA SANTOS 
  

08 - SECRETARIA MUNICIPAL DE COMUNICAÇÃO – SECOM  
LININHO NOVAIS 
  

09 - SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO TERRITORIAL E 
MEIO AMBIENTE – SEDET 
PEDRO VIEIRA DA SILVA  
  

10 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO – SEMED  
ELDER PATRICK MAIA ALVES 
  

11 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ECONOMIA – SEMEC  
JOÃO FELIPE ALVES BORGES 
  

12 - SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO – SEMGE  
RAYANNE ISABELLE TENÓRIO DA SILVA 
  

13 - SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA – SEMINFRA  
VANDEBILTO SARMENTO MAGALHÃES (INTERINO) 
  

14 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SEGURANÇA COMUNITÁRIA E CONVÍVIO 
SOCIAL – SEMSCS  
THIAGO PRADO OLIVEIRA SILVEIRA 
  

15 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE – SMS  
CÉLIA MARIA RODRIGUES DE LIMA DIAS FERNANDES 
 

16 - SECRETARIA MUNICIPAL DE TRABALHO, ABASTECIMENTO E 
ECONOMIA SOLIDÁRIA – SEMTABES  
CARLOS RONALSA BELTRÃO COELHO DA PAZ 
  

17 - SECRETARIA MUNICIPAL DE TURISMO, ESPORTE E LAZER – SEMTEL  
PATRÍCIA IRAZABAL MOURÃO 
  

18 - AGÊNCIA MUNICIPAL DE REGULAÇÃO DE SERVIÇOS DELEGADOS – 
ARSER  
EMILLY CAROLINE LISBOA LEITE PACHECO 
  

19 - INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES PÚBLICOS DO 
MUNICÍPIO DE MACEIÓ – IPREV  
DAVID RICARDO DE LUNA GOMES 
  

20 - FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE AÇÃO CULTURAL – FMAC  
MIRIAN DA SILVEIRA MONTE 
  

21 - SUPERINTENDÊNCIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO 
SUSTENTÁVEL - SUDES  
IVENS TENÓRIO PEIXOTO 
  

22 - SUPERINTENDÊNCIA MUNICIPAL DE ILUMINAÇÃO DE MACEIÓ – SIMA  
JOÃO GILBERTO CORDEIRO FOLHA FILHO 
  

23 - SUPERINTENDÊNCIA MUNICIPAL DE TRANSPORTES E TRÂNSITO – 
SMTT  
ANDRÉ SANTOS COSTA 
  

24 - COMPANHIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, RECURSOS HUMANOS E 
PATRIMÔNIO – COMARHP  
SÉRGIO ANTÔNIO ALENCAR GUIMARÃES 
  
O Diário Oficial Eletrônico do Município de Maceió é uma solução voltada à 
modernização e transparência da gestão municipal.  
 

 
 
 

MUNICÍPIO DE MACEIÓ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE MACEIÓ 

 
GABINETE DO PREFEITO - GP 

DECRETO Nº. 9.151 MACEIÓ/AL, 28 DE DEZEMBRO DE 
2021. 

 
DISPÕE SOBRE A INCLUSÃO DOS 
PROFISSIONAIS QUE ATUAM COMO 
MERENDEIRAS E NUTRICIONISTAS, NO 
PROGRAMA PROFISSIONAIS DA EDUCAÇÃO 
DIGITAL NO ÂMBITO DA SECRETARIA 
MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE MACEIÓ - 
SEMED, FAZENDO JUS À AJUDA DE CUSTO 
VOLTADA PARA CONTRATAÇÃO DE 
SERVIÇOS DE INTERNET; BEM COMO 
REGULAMENTA O PAGAMENTO DA 
REFERIDA AJUDA, DE FORMA RETROATIVA 
(JANEIRO A OUTUBRO DE 2021), ALÉM DAS 
DEMAIS PARCELAS, A SEREM PAGAS DE 
NOVEMBRO DE 2021 A OUTUBRO DE 2022, 
COM FULCRO NA LEI Nº. 7.114, DE 09 DE 
DEZEMBRO DE 2021. 

  
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE MACEIÓ, no uso das 
atribuições que lhe são outorgadas pelo art. 55, inc. V, da Lei 
Orgânica do Município de Maceió; 
  
DECRETA: 
  
Art. 1° Para fins do disposto neste Decreto, terão direito ao 
recebimento da ajuda de custo correspondente ao Programa 
Profissionais da Educação Digital, no âmbito da Secretaria Municipal 
de Educação de Maceió, os servidores em efetivo exercício de suas 
atividades, do quadro permanente de pessoal no âmbito da Secretaria 
Municipal de Educação, conforme disciplinado no art. 2º da Lei nº. 
7.114 de dezembro de 2021. 
  
Parágrafo único. Ficam incluídos no Programa Profissionais da 
Educação Digital, a que se refere a Lei nº 7.114, de 2021, os 
profissionais que atuam como merendeiras e nutricionistas, conforme 
dispõe o parágrafo único, do art. 2º da referida Lei. 
  
Art. 2º A ajuda de custo que se refere a Lei 7.114, de 2021, no valor 
de R$ 125,00 (Cento e vinte e cinco reais), servirá para auxiliar no 
custeio de plano de acesso à internet particular dos profissionais aqui 
se refere o artigo retro, pelo prazo de 22(vinte e dois) meses, 
correspondente ao período de Janeiro de 2021 a Novembro de 2022. 
  
Parágrafo único. A ajuda de custo de que trata a referida Lei será 
concedida, retroativamente, de janeiro a outubro de 2021, e as demais 
parcelas de valores iguais serão pagas de novembro de 2021 a outubro 
de 2022. 
  
Art. 3º A ajuda de custo que trata o art. 1º da Lei nº. 7.114, de 2021, 
não possui natureza salarial, não se incorpora à remuneração do 
beneficiado; não é considerada rendimento tributável para fins de 
retenção de imposto de renda; não constitui base de cálculo para 
incidência de contribuição previdenciária; não será considerado para o 
cálculo de quaisquer vantagens pecuniárias, inclusive para fins de 
aposentadoria e de pensões. 
  
Art. 4º Para o pagamento da ajuda de custo correspondente aos 
servidores beneficiados pelo Programa Profissionais da Educação 
Digital, será criada uma rubrica específica pela Secretaria Municipal 
de Gestão - SEMGE, respeitando as dotações orçamentárias vigentes, 



ANO XXV - Maceió/AL, Terca-Feira, 28 de Dezembro de 2021 - Nº 6348a - Edição Extraordinária 

 

www.diariomunicipal.com.br/maceio                                                                                   2 

suplementando-as se necessário, tudo nos moldes dos artigos 9º e 10, 
da Lei nº. 7.114, de 2021. 
  
Art. 5º A Secretaria Municipal de Educação - SEMED, poderá editar 
os atos complementares necessários à implementação do Auxílio 
Emergencial de que trata este Decreto. 
  
Art. 6º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, 
revogando-se todas as disposições em contrário. 
  
PREFEITURA MUNICIPAL DE MACEIÓ, em 28 de Dezembro 
de 2021. 
  
JHC 
Prefeito de Maceió 

Publicado por: 
Evandro José Cordeiro 

Código Identificador:C086ED3F 

 
GABINETE DO PREFEITO - GP 

DECRETO Nº. 9.152 MACEIÓ/AL, 28 DE DEZEMBRO DE 
2021. 

 
ALTERA A COMPOSIÇÃO DA COMISSÃO 
PERMANENTE DE LICITAÇÕES – CPL, 
VINCULADA À AGÊNCIA MUNICIPAL DE 
REGULAÇÃO DE SERVIÇOS DELEGADOS DO 
MUNICÍPIO DE MACEIÓ – ARSER, E DESIGNA 
SEUS MEMBROS. 

  
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE MACEIÓ, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo inciso VI do Art. 29 da 
Constituição do Estado de Alagoas, bem como pelo Art. 84, inciso VI, 
da Constituição da República Federativa do Brasil de 1988, 
cumulados com o artigo 55, V e VII, da Lei Orgânica do Município de 
Maceió; 
  
DECRETA: 
  
Art. 1º Fica instituída a COMISSÃO PERMANENTE DE 
LICITAÇÃO – CPL, vinculada à AGÊNCIA MUNICIPAL DE 
REGULAÇÃO DE SERVIÇOS DELEGADOS DO MUNICÍPIO 
DE MACEIÓ – ARSER, coordenada pela Diretoria Especial de 
Licitações e Contratos da Agência Municipal de Regulação de 
Serviços Delegados do Município de Maceió – ARSER, em 
qualquer modalidade licitatória, com vigência até 31 de dezembro de 
2022. 
  
Parágrafo único. Observado o disposto no caput do artigo 51 da Lei 
Federal n°. 8.666, de 21 de junho de 1993, a CPL será integrada por 
servidores pertencentes ao Quadro Permanente do Poder Executivo de 
Maceió, que seja ocupante de cargo efetivo ou comissionado. 
  
Art. 2º Comporão a Comissão Permanente de Licitações, e sua 
respectiva turma julgadora, podendo atuar inclusive nas modalidades 
Pregão Presencial e Pregão Eletrônico, os servidores designados 
abaixo: 
  
Bernardina Maria de Jesus Neta – CPF nº 448.899.924-72 – 
SEMEC – Pregoeiro, equipe de apoio e membro de Comissão 
Especial de Licitação. 
Cristina de Oliveira Barbosa – CPF nº 384.260.804-72 – SEMEC - 
Pregoeiro, equipe de apoio e membro de Comissão Especial de 
Licitação; 
Luane Maria Fernandes Toledo – CPF nº 074.481.614-90- ARSER 
- Equipe de apoio e membro de Comissão Especial de Licitação; 
Divanilda Guedes de Farias – CPF nº 349.040.264-20 – SEMEC - 
Pregoeiro, equipe de apoio e membro de Comissão Especial de 
Licitação; 
Edsângela Gabriel Peixoto Bezerra – CPF nº 575.805.294-91 – 
Pregoeiro, equipe de apoio e membro de Comissão Especial de 
Licitação - SEMEC; 

Elizame dos Santos Guedes – CPF nº 042.374.024-52 – SEMEC - 
Pregoeiro, equipe de apoio e membro de Comissão Especial de 
Licitação; 
João Paulo Nunes Claudino - CPF nº 823.269.672-91 – ARSER - 
Pregoeiro, equipe de apoio e membro de Comissão Especial de 
Licitação; 
Jorge Luiz Sandes Bandeira – CPF nº 482.554.754-00 – SEMEC - 
Pregoeiro, equipe de apoio e membro de Comissão Especial de 
Licitação; 
José Aldo da Rocha – CPF nº 228.327.424-91 – SEMEC - Pregoeiro, 
equipe de apoio e membro de Comissão Especial de Licitação; 
Luci Valério de Albuquerque – CPF nº 376.254.704-15 – SEMEC - 
Pregoeiro, equipe de apoio e membro de Comissão Especial de 
Licitação; 
Camila Neves Lima – CPF nº 111.460.134-97 – ARSER - Equipe de 
apoio e membro de Comissão Especial de Licitação; 
Caio Cesar Maia Lins – CPF nº 075.801.794-40 – ARSER - Equipe 
de apoio e membro de Comissão Especial de Licitação; 
Afonso Gomes de Oliveira Rego – CPF nº 042.169.724-54 – ARSER 
- Equipe de apoio e membro de Comissão Especial de Licitação; 
Raphael Aroucha Coimbra Lou - CPF nº 049.360.914-80 – ARSER 
- Pregoeiro, equipe de apoio e membro de Comissão Especial de 
Licitação; 
Yonne Moriá Flori Maciel Cerutti - CPF nº 072.769.536-37 – 
ARSER - Equipe de apoio e membro de Comissão Especial de 
Licitação; 
Rita de Cássia Regueira Teixeira – CPF nº 679.034.604-04 – 
SEMEC - Pregoeiro, equipe de apoio e membro de Comissão Especial 
de Licitação; 
Ruth Graziela Brandão Dantas – CPF nº 985.534.374-34 – ARSER 
- Equipe de apoio e membro de Comissão Especial de Licitação; 
Sâmmara Cardoso Lira de Almeida – CPF nº 043.907.774-59 – 
SEMEC - Pregoeiro, equipe de apoio e membro de Comissão Especial 
de Licitação; 
Sandra Raquel dos Santos Serafim – CPF nº 700.563.904-91 – 
SEMEC - Pregoeiro, equipe de apoio e membro de Comissão Especial 
de Licitação; 
Gernan Angelo Barros Sousa – CPF nº 091.510.804-60 – ARSER - 
Equipe de apoio e membro de Comissão Especial de Licitação; 
Arthur Victor Vergetti Lyra - CPF nº 044.371.154-22 – ARSER - 
Equipe de apoio e membro de Comissão Especial de Licitação. 
  
Art. 3º Este Decreto entra em vigor no dia 01 de Janeiro de 2022, 
revogando-se disposições em contrário. 
  
PREFEITURA MUNICIPAL DE MACEIÓ, em 28 de dezembro 
de 2021. 
  
JHC 
Prefeito de Maceió 

Publicado por: 
Evandro José Cordeiro 

Código Identificador:7BF4114F 

 
GABINETE DO PREFEITO - GP 

DECRETO Nº. 9.153 MACEIÓ/AL, 28 DE DEZEMBRO DE 
2021. 

 
DECLARA DE UTILIDADE PÚBLICA, PARA 
FINS DE DESAPROPRIAÇÃO, O IMÓVEL QUE 
ABAIXO MENCIONA E DÁ OUTRAS 
PROVIDÊNCIAS. 

  
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE MACEIÓ/AL, no regular 
exercício das atribuições que lhe são conferidas pelo art. 55, inciso V, 
da Lei Orgânica do Município, na conformidade do que preceitua o 
disposto nos arts. 2º e 5º, “h” e 6º, do Decreto Lei nº 3.365, de 21 de 
junho de 1941, e ainda, 
  
CONSIDERANDO a necessidade de alocar os alunos das escolas dos 
bairros Pinheiro, Mutange, Bebedouro e Bom Parto em decorrência da 
subsidência local ocasionada pela BRASKEM; 
  



ANO XXV - Maceió/AL, Terca-Feira, 28 de Dezembro de 2021 - Nº 6348a - Edição Extraordinária 

 

www.diariomunicipal.com.br/maceio                                                                                   3 

CONSIDERANDO a urgência em bem abrigar os alunos das escolas 
dos bairros acima referidos em locais adequados ao ensino, 
  
DECRETA: 
  
Art. 1º Fica declarado de utilidade pública, para fins de 
desapropriação, o imóvel localizado na Av. Garça Torta, nº 557, Lote 
03, da Quadra A-40, Conjunto Residencial Benedito Bentes I, bairro 
Tabuleiro dos Martins, nesta Capital, matriculado no Cartório do 1º 
Registro Geral de Imóveis de Maceió, sob o nº 21130, com área total 
desapropriada de 273,05 m², com os seguintes características: 
medindo 10,40 m de frente, com segmento curvo de 6,28 m, 
limitando-se com a Avenida Garça Torta; lado direito 19,20 m, 
limitando-se com lote 02; lado esquerdo 15,20 m, limitando-se com a 
Rua A40; fundo 14,40 m, limitando-se com o lote 47. Com inscrição 
imobiliária municipal sob o Nº 254942. 
  
Art. 2º A declaração de utilidade pública do imóvel objeto deste 
Decreto tem por objetivo a sua desapropriação para futura 
implantação de uma Escola Municipal de Educação Fundamental, sob 
responsabilidade da Secretaria Municipal de Educação de Maceió. 
  
Art. 3º A desapropriação a ser efetivada por meio deste Decreto será 
suportada financeiramente por recursos do Orçamento Geral do 
Município e/ou oriundos de repasses advindos de outros entes da 
Federação, mediante convênios. 
  
Art. 4º Fica a Procuradoria Geral do Município incumbida de 
promover, na forma da legislação em vigor, de forma amigável ou 
judicial, a desapropriação do imóvel descrito no art. 1º deste Decreto, 
incorporando-o ao patrimônio do Município de Maceió. 
Art. 5º Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário. 
  
PREFEITURA MUNICIPAL DE MACEIÓ, em 28 de Dezembro 
de 2021. 
  
JHC 
Prefeito de Maceió 
  

Publicado por: 
Evandro José Cordeiro 

Código Identificador:CAE6B243 

 
GABINETE DO PREFEITO - GP 

DECRETO Nº. 9.154 MACEIÓ/AL, 28 DE DEZEMBRO DE 
2021. 

 
DECLARA DE UTILIDADE PÚBLICA, PARA 
FINS DE DESAPROPRIAÇÃO, O IMÓVEL QUE 
ABAIXO MENCIONA E DÁ OUTRAS 
PROVIDÊNCIAS. 

  
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE MACEIÓ/AL, no regular 
exercício das atribuições que lhe são conferidas pelo art. 55, inciso V, 
da Lei Orgânica do Município, na conformidade do que preceitua o 
disposto nos arts. 2º e 5º, “h” e 6º, do Decreto Lei nº 3.365, de 21 de 
junho de 1941, e ainda, 
  
CONSIDERANDO a necessidade de alocar os alunos das escolas dos 
bairros Pinheiro, Mutange, Bebedouro e Bom Parto em decorrência da 
subsidência local ocasionada pela BRASKEM; 
  
CONSIDERANDO a urgência em bem abrigar os alunos das escolas 
dos bairros acima referidos em locais adequados ao ensino, 
  
DECRETA: 
  
Art. 1º Fica declarado de utilidade pública, para fins de 
desapropriação, o imóvel localizado na Rua A-28, nº 34, Lote 05, da 
Quadra A-30, Conjunto Residencial Benedito Bentes I, bairro 
Tabuleiro dos Martins, nesta Capital, matriculado no Cartório do 3º 
Registro Geral de Imóveis de Maceió, sob o nº 10500, com área total 
desapropriada de 192,00 m², com as seguintes características: 

medindo 9,60 m de frente, limitando-se com a Rua A-28; lado direito 
20,00 m, limitando-se com Lote 06; lado esquerdo 20,00 m, 
limitando-se com o Lote 04; fundo 9,60 m, limitando-se com o Lote 
56. 
  
Art. 2º A declaração de utilidade pública do imóvel objeto deste 
Decreto tem por objetivo a sua desapropriação para futura 
implantação de uma Escola Municipal de Educação Fundamental, sob 
responsabilidade da Secretaria Municipal de Educação de Maceió. 
  
Art. 3º A desapropriação a ser efetivada por meio deste Decreto será 
suportada financeiramente por recursos do Orçamento Geral do 
Município e/ou oriundos de repasses advindos de outros entes da 
Federação, mediante convênios. 
  
Art. 4º Fica a Procuradoria Geral do Município incumbida de 
promover, na forma da legislação em vigor, de forma amigável ou 
judicial, a desapropriação do imóvel descrito no art. 1º deste Decreto, 
incorporando-o ao patrimônio do Município de Maceió. 
Art. 5º Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário. 
  
PREFEITURA MUNICIPAL DE MACEIÓ, em 28 de Dezembro 
de 2021. 
  
JHC 
Prefeito de Maceió 
  

Publicado por: 
Evandro José Cordeiro 

Código Identificador:6EFE6EB6 

 
GABINETE DO PREFEITO - GP 

DECRETO Nº. 9.155 MACEIÓ/AL, 28 DE DEZEMBRO DE 
2021. 

 
DECLARA DE UTILIDADE PÚBLICA, PARA 
FINS DE DESAPROPRIAÇÃO, O IMÓVEL QUE 
ABAIXO MENCIONA E DÁ OUTRAS 
PROVIDÊNCIAS. 

  
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE MACEIÓ/AL, no regular 
exercício das atribuições que lhe são conferidas pelo art. 55, inciso V, 
da Lei Orgânica do Município, na conformidade do que preceitua o 
disposto nos arts. 2º e 5º, “h” e 6º, do Decreto Lei nº 3.365, de 21 de 
junho de 1941, e ainda, 
  
CONSIDERANDO a necessidade de universalizar a educação 
infantil e pré-escola para crianças de 4(quatro) a 5(cinco) anos, com a 
construção de novos Centro Municipais de Educação Infantil – CMEI, 
para atingir a meta determinada pela Lei nº 6493/2015 - Plano 
Municipal de Educação - PME; 
  
CONSIDERANDO a falta de imóveis de propriedade da 
municipalidade em regiões de alta demanda e pouca oferta de vagas 
para educação infantil, 
  
DECRETA: 
  
Art. 1º Fica declarado de utilidade pública, para fins de 
desapropriação, imóvel localizado na Rua Vista do Atlântico, s/nº. - 
Quadra 1304, Lote 0397, no Bairro Jacarecica, nesta Capital, 
matriculado no Cartório do 1º Registro Geral de Imóveis e 
Hipotecados de Maceió, sob o nº 176.275, com área total 
desapropriada de 3.857,18 m², com as seguintes características: 
Frente: 49,65 m limitando-se com a Rua projetada; Fundo: 50,53 m 
limitando-se com a propriedade da Sra. Maria Aurea Cordeiro; Lado 
direito: 90,97 m limitando-se com o terreno do Sr. Dorgival Paulino 
dos Santos Junior; e Lado esquerdo: 61,02 m limitando-se com terras 
do Sr. Manoel Santana Rodrigues. 
  
Art. 2º A declaração de utilidade pública do imóvel objeto deste 
Decreto tem por objetivo a sua desapropriação para futura 



ANO XXV - Maceió/AL, Terca-Feira, 28 de Dezembro de 2021 - Nº 6348a - Edição Extraordinária 

 

www.diariomunicipal.com.br/maceio                                                                                   4 

implantação de um Centro Municipal de Educação Infantil, sob 
responsabilidade da Secretaria Municipal de Educação de Maceió. 
  
Art. 3º A desapropriação a ser efetivada por meio deste Decreto será 
suportada financeiramente por recursos do Orçamento Geral do 
Município e/ou oriundos de repasses advindos de outros entes da 
Federação, mediante convênios. 
Art. 4º Fica a Procuradoria-Geral do Município – PGM, incumbida de 
promover, na forma da legislação em vigor, de forma amigável ou 
judicial, a desapropriação do imóvel descrito no art. 1º deste Decreto, 
incorporando-o ao patrimônio do Município de Maceió. 
  
Art. 5º Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário. 
  
PREFEITURA MUNICIPAL DE MACEIÓ, em 28 de Dezembro 
de 2021. 
  
JHC 
Prefeito de Maceió  

Publicado por: 
Evandro José Cordeiro 

Código Identificador:013CD281 

 
GABINETE DO PREFEITO - GP 

DECRETO Nº. 9.156 MACEIÓ/AL, 28 DE DEZEMBRO DE 
2021. 

 
DECLARA DE UTILIDADE PÚBLICA, PARA 
FINS DE DESAPROPRIAÇÃO, O IMÓVEL QUE 
ABAIXO MENCIONA E DÁ OUTRAS 
PROVIDÊNCIAS. 

  
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE MACEIÓ/AL, no regular 
exercício das atribuições que lhe são conferidas pelo art. 55, inciso V, 
da Lei Orgânica do Município, na conformidade do que preceitua o 
disposto nos arts. 2º e 5º, “h” e 6º, do Decreto Lei nº 3.365, de 21 de 
junho de 1941, e ainda, 
  
CONSIDERANDO a necessidade de universalizar a educação 
infantil e pré-escola para crianças de 4(quatro) a 5(cinco) anos, com a 
construção de novos Centro Municipais de Educação Infantil – CMEI, 
para atingir a meta determinada pela Lei nº 6493/2015 - Plano 
Municipal de Educação - PME; 
  
CONSIDERANDO a falta de imóveis de propriedade da 
municipalidade em regiões de alta demanda e pouca oferta de vagas 
para educação infantil, 
  
DECRETA: 

  
Art. 1º Fica declarado de utilidade pública, para fins de 
desapropriação, imóvel localizado na Rua Pierre Marques Barbosa, nº 
18, no bairro Ouro Preto, nesta Capital, matriculado no Cartório do 1º 
Registro Geral de Imóveis de Maceió, sob o nº 1723, com área total 
desapropriada de 11.259,03 m², com as seguintes características: 
Frente: Rua em Pierre M. Barbosa; Fundo: Riacho Existente; Lado 
direito: Rua São Francisco; Lado Esquerdo: Riacho existente 
  
Art. 2º A declaração de utilidade pública do imóvel objeto deste 
Decreto tem por objetivo a sua desapropriação para futura 
implantação de um Centro Municipal de Educação Infantil, sob 
responsabilidade da Secretaria Municipal de Educação de Maceió. 
  
Art. 3º A desapropriação a ser efetivada por meio deste Decreto será 
suportada financeiramente por recursos do Orçamento Geral do 
Município e/ou oriundos de repasses advindos de outros entes da 
Federação, mediante convênios. 
  
Art. 4º Fica a Procuradoria-Geral do Município – PGM, incumbida de 
promover, na forma da legislação em vigor, de forma amigável ou 
judicial, a desapropriação do imóvel descrito no art. 1º deste Decreto, 
incorporando-o ao patrimônio do Município de Maceió. 
  

Art. 5º Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário. 
  
PREFEITURA MUNICIPAL DE MACEIÓ, em 28 de Dezembro 
de 2021. 
  
JHC 
Prefeito de Maceió  

Publicado por: 
Evandro José Cordeiro 

Código Identificador:A948071E 

 
GABINETE DO PREFEITO - GP 

DECRETO Nº. 9.157 MACEIÓ/AL, 28 DE DEZEMBRO DE 
2021. 

 
DECLARA DE UTILIDADE PÚBLICA, PARA 
FINS DE DESAPROPRIAÇÃO, O IMÓVEL QUE 
ABAIXO MENCIONA E DÁ OUTRAS 
PROVIDÊNCIAS. 

  
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE MACEIÓ/AL, no regular 
exercício das atribuições que lhe são conferidas pelo art. 55, inciso V, 
da Lei Orgânica do Município, na conformidade do que preceitua o 
disposto nos arts. 2º e 5º, “h” e 6º, do Decreto Lei nº 3.365, de 21 de 
junho de 1941, e ainda, 
  
CONSIDERANDO a necessidade de alocar os alunos das escolas dos 
bairros Pinheiro, Mutange, Bebedouro e Bom Parto em decorrência da 
subsidência local ocasionada pela BRASKEM; 
  
CONSIDERANDO a urgência em bem abrigar os alunos das escolas 
dos bairros acima referidos em locais adequados ao ensino, 
  
DECRETA: 

  
Art. 1º Fica declarado de utilidade pública, para fins de 
desapropriação, imóvel localizado na Rua Eliete Rolemberg de 
Figueiredo, Nº 163, no bairro Tabuleiro do Martins, nesta Capital, 
matriculado no Cartório do 1º Registro Geral de Imóveis de Maceió, 
sob o nº 39502, com área total desapropriada de 3.515,50 m², com as 
seguintes características: 42,50 m de frente limitando-se com Rua em 
Projeto; 40,20 m de fundos limitando-se com terreno da Tratoral; 
36,40 m pelo lado direito limitando-se com o Banco do Brasil S/A; e 
43,00 m pelo lado esquerdo limitando-se com terreno de Jovino Vidal 
Feitosa. 
  
Art. 2º A declaração de utilidade pública do imóvel objeto deste 
Decreto tem por objetivo a sua desapropriação para futura 
implantação de um Centro Municipal de Educação Infantil, sob 
responsabilidade da Secretaria Municipal de Educação de Maceió. 
  
Art. 3º A desapropriação a ser efetivada por meio deste Decreto será 
suportada financeiramente por recursos do Orçamento Geral do 
Município e/ou oriundos de repasses advindos de outros entes da 
Federação, mediante convênios. 
  
Art. 4º Fica a Procuradoria-Geral do Município – PGM, incumbida de 
promover, na forma da legislação em vigor, de forma amigável ou 
judicial, a desapropriação do imóvel descrito no art. 1º deste Decreto, 
incorporando-o ao patrimônio do Município de Maceió. 
  
Art. 5º Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário. 
  
PREFEITURA MUNICIPAL DE MACEIÓ, em 28 de Dezembro 
de 2021. 
  
JHC 
Prefeito de Maceió  

Publicado por: 
Evandro José Cordeiro 

Código Identificador:7753004D 

 



ANO XXV - Maceió/AL, Terca-Feira, 28 de Dezembro de 2021 - Nº 6348a - Edição Extraordinária 

 

www.diariomunicipal.com.br/maceio                                                                                   5 

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE - SMS 
TERMO DE FOMENTO SMS Nº. 015/2021. - PROCESSO 

ADMINISTRATIVO Nº. 05800.094051/2021. 
 
A SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE MACEIÓ – 
SMS, divulga o Termo de Fomento celebrado com a ASSOCIAÇÃO 
DE EQUOTERAPIA DE ALAGOAS, organização da sociedade 
civil, doravante denominada OSC, situada na Rua Vereador José 
Raimundo dos Santos, nº. 65, Bairro: Antares, Maceió/AL, 
inscrita no CNPJ/MF sob o número 00.872.673/0001-31, a partir de 
recursos oriundos de Emenda Parlamentar. 
  
Para a execução dos projetos previstos neste Termo de Fomento, serão 
disponibilizados recursos pela Secretaria Municipal de Saúde, no 
valor total de R$ 104.000,00 (Cento e quatro mil reais) à conta da 
seguinte dotação orçamentária, a ser liberada conforme cronograma de 
desembolso constante do plano de trabalho: 
Sub Ação: 18001.403909- Subvenções Sociais; 
Elemento de Despesa: 3.3.50.43; 
Fonte de Financiamento: 0.2.41.001.002 
para execução dos serviços constantes no plano de trabalho presente 
no processo administrativo nº. 05800.094051/2021. 
  
*Republicado por Incorreção. 

Publicado por: 
Evandro José Cordeiro 

Código Identificador:DEE0DB2E 

 
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE - SMS 

TERMO DE FOMENTO SMS Nº. 019/2021. - PROCESSO 
ADMINISTRATIVO Nº. 05800.019512/2021. 

 
A SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE MACEIÓ – 
SMS, divulga o Termo de Fomento celebrado com a O INSTITUTO 
CLAUDIO PEREIRA DE ANDRADE, organização da sociedade 
civil, doravante denominada OSC, situada na Rua Joao Omena de 
Andrade, nº. 151, Bairro: Poço, Maceió/AL, inscrita no CNPJ/MF 
sob o número 10.800.672/0001-35, neste ato representado pelo seu 
Presidente, o Sr. Cláudio Pereira de Andrade Neto, a partir de 
recursos oriundos de Emenda Parlamentar. 
  
Para a execução dos projetos previstos neste Termo de Fomento, serão 
disponibilizados recursos pela Secretaria Municipal de Saúde, no 
valor total de R$ 554.243,00 (Quinhentos e cinquenta e quatro mil, 
duzentos e quarenta e três reais), à conta da seguinte dotação 
orçamentária, a ser liberada conforme cronograma de desembolso 
constante do plano de trabalho: 
Sub Ação: 18001.403909- Subvenções Sociais; 
Elemento de Despesa: 3.3.50.43; 
Fonte de Financiamento: 0.2.41.001.002 
para execução dos serviços constantes no plano de trabalho presente 
no processo administrativo nº. 05800.019512/2021. 

Publicado por: 
Evandro José Cordeiro 

Código Identificador:797A7A5D 

 
AGÊNCIA MUNICIPAL DE REGULAÇÃO DE SERVIÇOS 

DELEGADOS - ARSER 
SÚMULA DO TERMO DE FOMENTO DE Nº. 008/2021. 

 
DAS PARTES: O MUNICÍPIO DE MACEIÓ, inscrito no 
CNPJ/MF sob o nº. 12.200.135/0001-80, através da SECRETARIA 
MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL - SEMAS, inscrita no 
CNPJ/MF sob o nº. 15.369.322/0001-80 e a FUNDAÇÃO CASA DO 
ESPECIAL - FUNCAE, inscrita no CNPJ/MF sob o nº. 
12.843.033/0001-82. - Firmado em 23 de Dezembro de 2021. 
  
DO OBJETO – O presente termo de fomento tem por objeto a 
execução da Emenda Parlamentar nº 202041740024 , que dispõe sobre 
transferência de recursos , direcionado a FUNDAÇÃO CASA DO 
ESPECIAL- FUNCAE, voltada ao serviço de Proteção social 
especial para pessoas com deficiência , idosas e suas famílias. 
Objetivando a consecução de finalidade de interesse publico e 
reciproco que envolve a transferência de recursos a organização da 

sociedade civil (OSC) conforme especificações estabelecidas no plano 
de trabalho. 
  
DO VALOR – O valor do presente Termo de Fomento é de R$ 
280.000,00 (Duzentos e oitenta mil reais).  
  
DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA – A despesa prevista nesta 
avença, objeto deste Termo de Fomento correrão por conta dotação 
orçamentária consignada no Orçamento do Município, do corrente 
exercício: 
  
Função Programática 14.002.08.244.0024.4017-09 

Natureza de Despesa 33.50.43.99 

Fonte de Recursos 0.2.02.002050 

  
DA VIGÊNCIA – O presente Termo de Fomento terá vigência 
durante o período de 12(doze) meses, contatos a partir da data de sua 
assinatura, podendo ser prorrogado, sendo que o período de execução 
obedecerá nos seguintes casos e condições previstas no art.55 da Lei 
nº. 13.019. de 20144 
  
DOS SIGNATÁRIOS: O Sr. CARLOS JORGE DA SILVA 
SANTOS portador do CPF/MF sob o nº. 063.332.334-98, e do outro 
lado a Sra. LIZIANE DE MEDEIROS TORRES, portadora do 
CPF/MF sob o nº. 686.496.144-34. 
  
Maceió/AL, 28 de Dezembro de 2021. 
  
RUTH GRAZIELA BRANDÃO DANTAS 
Gerente – Matrícula nº. 0954279-5 
Gerência de Gestão de Contratos e Atas/ARSER 

Publicado por: 
Evandro José Cordeiro 

Código Identificador:C7F595E5 

 
AGÊNCIA MUNICIPAL DE REGULAÇÃO DE SERVIÇOS 

DELEGADOS - ARSER 
SÚMULA DO TERMO DE FOMENTO DE Nº. 009/2021. 

 
DAS PARTES: O MUNICÍPIO DE MACEIÓ, inscrito no 
CNPJ/MF sob o nº. 12.200.135/0001-80, através da SECRETARIA 
MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL - SEMAS, inscrita no 
CNPJ/MF sob o nº. 15.369.322/0001-80 e a ASSOCIAÇÃO 
EDUCACIONAL E ASSISTENCIAL CASA DOS 
AMARELINHOS ‘’ O CONSOLADOR’’, inscrita no CNPJ/MF 
sob o nº. 12.517.900/0001-90. - Firmado em 28 de Dezembro de 
2021. 
  
DO OBJETO – O objeto do presente Termo de Fomento é a 
execução da Emenda Parlamentar Municipal nº. 20204174002436, 
que dispõe sobre transferência de recursos, direcionado a 
ASSOCIAÇÃO EDUCACIONAL E ASSISTENCIAL CASA DOS 
AMARELINHOS – “O CONSOLADOR”, transferência de recursos 
para apoio ao Desenvolvimento de Programas da Proteção Social 
Básica. Objetivando a consecução de finalidade de interesse público e 
recíproco que envolve a transferência de recursos Organização da 
Sociedade Civil, conforme especificações estabelecidas no plano de 
trabalho. 
  
DO VALOR – O valor do presente Termo de Fomento é de R$ 
51.414,00 (Cinquenta e um mil, quatrocentos e quatorze reais).  
  
DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA – A despesa prevista nesta 
avença, objeto deste Termo de Fomento correrão por conta dotação 
orçamentária consignada no Orçamento do Município, do corrente 
exercício: 
  
Função Programática 14.022.08.244.0024.4054 

Natureza de Despesa 33.50.43.99 

Fonte de Recursos 0.1.01.100099 

  
DA VIGÊNCIA – O prazo de vigência deste Termo de Fomento será 
de 12(doze) meses, a partir da data de sua assinatura, podendo ser 
prorrogado, sendo que o período de execução obedecerá nos seguintes 
casos e condições previstos no art. 55 da Lei nº. 13.019, de 2014.  



ANO XXV - Maceió/AL, Terca-Feira, 28 de Dezembro de 2021 - Nº 6348a - Edição Extraordinária 

 

www.diariomunicipal.com.br/maceio                                                                                   6 

DOS SIGNATÁRIOS: O Sr. CARLOS JORGE DA SILVA 
SANTOS portador do CPF/MF sob o nº. 063.332.334-98, e do outro 
lado a Sra. ANA LÚCIA GOMES FRAGOSO, portadora do 
CPF/MF sob o nº. 605.804.704-82 
  
Maceió/AL, 28 de Dezembro de 2021.  

RUTH GRAZIELA BRANDÃO DANTAS 
Gerente – Matrícula nº. 0954279-5 
Gerência de Gestão de Contratos e Atas/ARSER 

Publicado por: 
Evandro José Cordeiro 

Código Identificador:80F19E0C 

 
FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE AÇÃO CULTURAL - FMAC 

EDITAL N°. 007/2021. - CREDENCIAMENTO DE ARTISTAS E BANDAS, VISANDO COMPOR A GRADE DE APRESENTAÇÕES E 
EVENTOS DA PREFEITURA MUNICIPAL DE MACEIÓ. 

 
A FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE AÇÃO CULTURAL – FMAC, pessoa jurídica de direito público interno, sem fins lucrativos, com sede à Rua 
Melo Morais, nº. 59 – Bairro: Centro – Maceió/AL, conforme Lei nº. 4.513, de 29 de Maio de 1996, e modificada pela Lei nº. 5.118, de 31 de 
Dezembro de 2000, dotada de personalidade jurídica de direito público interno, gestão administrativa e financeira descentralizada, e das atribuições 
de sua Presidente conforme Decreto Municipal nº. 6.267, de 05 de Setembro de 2002. 
  
TORNA PÚBLICO o RESULTADO PRELIMINAR DO EDITAL Nº. 007/2021. - CREDENCIAMENTO DE ARTISTAS E BANDAS, 
visando compor a grade de apresentações e eventos da PREFEITURA MUNICIPAL DE MACEIÓ. 
GÊNERO 1 AXÉ – CATEGORIA BANDA 
  
INTIMISTAS 
  
RESULTADO PRELIMINAR DOS HABILITADOS BANDA:  
  
PROPONENTES CNPJ 

AFRO ZUMBI 23.214.199/0001-56 

AFRÔ DENDÊ 20.015.827/0001-86 

BANDA AFRO MANDELA 30.640.448/0001-30 

  
RESULTADO PRELIMINAR DOS INABILITADOS BANDA:  
  
PROPONENTES CNPJ MOTIVO 

BANDA AFRO AFROXÉ 32.214.199/0001-56 FOTOGRAFIAS COLORIDAS 

NILDO QUEBRADEIRA 43.997.166/0001-37 CÓPIA DO COMPROVANTE DE RESIDÊNCIA 

BANDA S e M RETRÔ 43.283.677/0001-97 

CONTA CORRENTE 
FGTS 
COMPROVAÇÃO DE NO MÍNIMO DE 1 ANO DE 
ATIVAIDADES CULTURAIS 

  
PEQUENO PORTE 
  
RESULTADO PRELIMINAR DOS HABILITADOS BANDA: 
  
PROPONENTES CNPJ 

AFRO ZUMBI 23.214.199/0001-56 

AFRÔ DENDÊ 20.015.827/0001-86 

BANDA AFRO MANDELA 30.640.448/0001-30 

  
RESULTADO PRELIMINAR DOS INABILITADOS BANDA: 
  
PROPONENTES CNPJ MOTIVO 

BANDA AFRO AFOXÉ 32.214.199/0001-56 FOTOGRAFIAS COLORIDAS 

NILDO QUEBRADEIRA 43.997.166/0001-37 CÓPIA DO COMPROVANTE DE RESIDÊNCIA 

BANDA S e M RETRÔ 43.283.677/0001-97 

CÓPIA DA CONTA CORRENTE JURPIDICA 
FGTS 
COMPROVAÇÃO DE NO MÍNIMO DE 1 ANO DE 
ATIVIDADES CULTURAIS 

  
MÉDIO PORTE 
  
RESULTADO PRELIMINAR DOS HABILITADOS BANDA: 
  
PROPONENTES CNPJ 

AFRO ZUMBI 23.214.199/0001-56 

BANDA AFRO MANDELA 30.640.448/0001-30 

  
RESULTADO PRELIMINAR DOS INABILITADOS BANDA: 
  
PROPONENTES CNPJ MOTIVO 

JOHNY LOPES 19.131.393/0001-09 CONCEPÇÃO ARTÍSTICA 

O RODO DA BAHIA 19.131.393/0001-09 

APRESENTAÇÃO 
CONCEPÇÃO ARTÍSTICA 
FICHA TÉCNICA 
CURRÍCULO RESUMIDO DOS ARTISTAS 
REPERTÓRIO 
RIDER TÉCNICO 

BORA BORA 19.131.393/0001-09 CONCEPÇÃO ARTÍSTICA 

BATHIDA BLACK 19.131.393/0001-09 

FICHA TÉCNICA 
CURRÍCULO RESUMIDO DOS ARTISTAS 
REPERTÓRIO 
RIDER TÉCNICO 
CONCEPÇÃO ARTÍSTICA 



ANO XXV - Maceió/AL, Terca-Feira, 28 de Dezembro de 2021 - Nº 6348a - Edição Extraordinária 

 

www.diariomunicipal.com.br/maceio                                                                                   7 

BANDA S e M RETRÔ 43.283.677/0001-97 

CÓPIA DA CONTA CORRENTE JURÍDICA 
FGTS 
COMPROVAÇÃO DE NO MÍNIMO DE 1 ANO DE 
ATIVIDADES CULTURAIS 

  
GRANDE PORTE 
  
RESULTADO PRELIMINAR DOS INABILITADOS BANDA: 
  
PROPONENTES CNPJ MOTIVO 

JOHNY LOPES 19.131.393/0001-09 CONCEPÇÃO ARTÍSTICA 

O RODO DA BAHIA 19.131.393/0001-09 

APRESENTAÇÃO 
CONCEPÇÃO ARTÍSTICA 
FICHA TÉCNICA 
CURRÍCULO RESUMIDO DOS ARTISTAS 
REPERTÓRIO 
RIDER TÉCNICO 

BORA BORA 19.131.393/0001-09 CONCEPÇÃO ARTÍSTICA 

BATHIDA BLACK 19.131.393/0001-09 

FICHA TÉCNICA 
CURRÍCULO RESUMIDO 
REPERTÓRIO 
RIDER TÉCNICO 
CONCEPÇÃO ARTÍSTICA 

  
GÊNERO 2 BREGA – CATEGORIA BANDA 
  
INTIMISTA 
  
RESULTADO PRELIMINAR DOS HABILITADOS BANDA: 
  
PROPONENTES CNPJ 

LOS BORACHOS ENAMORADOS 08.905.771/0001-30 

  
PEQUENO PORTE 
RESULTADO PRELIMINAR DOS HABILITADOS BANDA: 
  
PROPONENTES CNPJ 

LOS BORACHOS ENAMORADOS 08.905.771/0001-30 

  
MÉDIO PORTE 
RESULTADO PRELIMINAR DOS HABILITADOS BANDA: 
  
PROPONENTES CNPJ 

LOS BORACHOS ENAMORADOS 08.905.771/0001-30 

  
GÊNERO 4 FORRÓ - CATEGORIA ARTISTA LOCAL 
  
INTIMISTAS 
  
RESULTADO PRELIMINAR DOS HABILITADOS ARTISTA LOCAL:  
  
PROPONENTES CNPJ 

JAQUES SETTON 26.467.406/0001-06 

PAULINHO BALBINO 29.287.305/0001-08 

VAL PIMENTEL 39.594.647/0001-24 

MESTRE GAMA 17.805.749/0001-09 

  
RESULTADO PRELIMINAR DOS INABILITADOS ARTISTA LOCAL: 
  
PROPONENTES CNPJ MOTIVO 

BETO MARCOLINO E BANDA 21.102.574/0001-12 

SINOPSE 
FICHA TÉCNICA 
CURRÍCULO RESUMIDO DOS ARTISTAS 
REPERTÓRIO 
RIDER TÉCNICO 

TIÃO MARCOLINO E BANDA 30.967.763/0001-02 

FALTA ATO, ESTATUTO OU CONTRATO 
CÓPIA DO COMPROVANTE DE RESIDÊNCIA 
SINOPSE 
FICHA TÉCNICA 
CURRÍCULO RESUMIDO DOS ARTISTAS 

ALLISSON CUNHA E BANDA 21.202.574/0001-12 
COMPROVAÇÃO DE NO MÍNIMO DE 1 ANO DE 
ATIVIDADES CULTURAIS 

ALMIR TAYLOR 44.304.705/0001-78 

CÓPIA DO COMPROVANTE DE CONTA CORRENTE 
JURÍDICA 
COMPROVAÇÃO DE NO MÍNIMO DE 1 ANO DE 
ATIVIDADES CULTURAIS 
CONCEPÇÃO ARTÍSTICA 

  
PEQUENO PORTE 
  
RESULTADO PRELIMINAR DOS HABILITADOS ARTISTA LOCAL:  
  
PROPONENTES CNPJ 

JAQUES SETTON 26.467.406/0001-06 

PAULINHO BALBINO 29.287.305/0001-08 



ANO XXV - Maceió/AL, Terca-Feira, 28 de Dezembro de 2021 - Nº 6348a - Edição Extraordinária 

 

www.diariomunicipal.com.br/maceio                                                                                   8 

MESTRE GAMA 17.805.749/0001-09 

  
RESULTADO PRELIMINAR DOS INABILITADOS ARTISTA LOCAL: 
  
PROPONENTES CNPJ MOTIVO 

BETO MARCOLINO E BANDA 21.102.574/0001-12 

SINOPSE 
FICHA TÉCNICA 
CURRÍCULO RESUMIDO DOS ARTISTAS 
REPERTÓRIO 
RIDER TÉCNICO 

TIÃO MARCOLINO E BANDA 30.967.763/0001-02 

FALTA ATO, ESTATUTO OU CONTRATO 
CÓPIA DO COMPROVANTE DE RESIDÊNCIA 
SINOPSE 
FICHA TÉCNICA 
CURRÍCULO RESUMIDO DOS ARTISTAS 

ALLISSON CUNHA E BANDA 21.202.574/0001-12 
COMPROVAÇÃO DE NO MÍNIMO DE 1 ANO DE 
ATIVIDADES CULTURAIS 

ALMIR TAYLOR 44.304.705/0001-78 

CÓPIA DO COMPROVANTE DE CONTA CORRENTE 
JURÍDICA 
COMPROVAÇÃO DE NO MÍNIMO DE 1 ANO DE 
ATIVIDADES CULTURAIS 
CONCEPÇÃO ARTÍSTICA 

  
MÉDIO PORTE 
  
RESULTADO PRELIMINAR DOS HABILITADOS ARTISTA LOCAL: 
  
PROPONENTES CNPJ 

JAQUES SETTON 26.467.406/0001-06 

PAULINHO BALBINO 29.287.305/0001-08 

  
GRANDE PORTE 
  
RESULTADO PRELIMINAR DOS HABILITADOS ARTISTA LOCAL: 
  
PROPONENTES CNPJ 

PAULINHO BALBINO 29.287.305/0001-08 

  
GÊNERO 4 FORRÓ - CATEGORIA BANDA 
  
INTIMISTAS 
  
RESULTADO PRELIMINAR DOS HABILITADOS BANDA: 
  
PROPONENTES CNPJ 

FIDELIS E CABROEIRA 15.119.873/0001-95 

CHAU DO PIFE E BANDA 23.168.964/0001-49 

NATALIA MARTINS 42.620.158/0001-04 

VAL PIMENTEL 39.594.647/0001-24 

LULA SÁBIA 20.389.496/0001-44 

ABANOS DO FORRÓ 20.389.496/0001-44 

  
RESULTADO PRELIMINAR DOS INABILITADOS BANDA: 
  
PROPONENTES CNPJ MOTIVO 

BANDA MÔ FIO 07.958.624/0001-65 

CONCEITO 
FICHA TÉCNICA 
CURRÍCULO RESUMIDO DOS ARTISTAS 
REPERTÓRIO 
RIDER TÉCNICO 

BIA MEDEIROS 19.131.393/0001-09 
FICHA TÉCNICA 
CURRÍCULO RESUMIDO DOS ARTISTAS 

RAFINHA BENUTTI 31.429.789/0001-24 

COMPROVAÇÃO DE NO MÍNIMO DE 1 ANO DE 
ATIVIDADES CULTURAIS 
FICHA TÉCNICA 
CURRÍCULO RESUMIDO DOS ARTISTAS 
FOTOGRAFIAS COLORIDAS 
REPERTÓRIO 
RIDER TÉCNICO 

GORDIM DO PISEIRO 19.131.393/0001-09 

CONCEPÇÃO ARTÍSTICA 
RELEASE 
PORTFÓLIO 
REPETÓRIO 

PINÓQUIO DO ACORDEON 20.389.496/0001-44 
RELEASE 
CONCEPÇÃO ARTÍSTICA 
REPERTÓRIO 

CLÁUDIO RIOS 20.389.496/0001-44 CURRÍCULO RESUMIDO DOS ARTISTAS 

ALBERTO GERMANO 21.202.574/0001-12 

FICHA TÉCNICA 
CURRÍCULO RESUMIDO DOS ARTISTAS 
REPERTÓRIO 
RIDER TÉCNICO 
CONCEPÇÃO ARTÍSTICA 
SINOPSE 

  
PEQUENO PORTE 
  
RESULTADO PRELIMINAR DOS HABILITADOS BANDA: 
  
PROPONENTES CNPJ 



ANO XXV - Maceió/AL, Terca-Feira, 28 de Dezembro de 2021 - Nº 6348a - Edição Extraordinária 

 

www.diariomunicipal.com.br/maceio                                                                                   9 

BANDA QUADRILHÃO 42.620.158/0001-04 

FIDELIS E CABROEIRA 15.119.873/0001-95 

CHAU DO PIFE E BANDA 23.168.964/0001-49 

NATALIA MARTINS 42.620.158/0001-04 

VAL PIMENTEL 39.594.647/0001-24 

LULA SÁBIA 20.389.496/0001-44 

ABANOS DO FORRÓ 20.389.496/0001-44 

  
RESULTADO PRELIMINAR DOS INABILITADOS BANDA: 
  
PROPONENTES CNPJ MOTIVO 

BANDA MÔ FIO 07.958.624/0001-65 

CONCEITO 
FICHA TÉCNICA 
CURRÍCULO RESUMIDO DOS ARTISTAS 
REPERTÓRIO 
RIDER TÉCNICO 

BIA MEDEIROS 19.131.393/0001-09 
FICHA TÉCNICA 
CURRÍCULO RESUMIDO DOS ARTISTAS 

RAFINHA BENUTTI 31.429.789/0001-24 

COMPROVAÇÃO DE NO MÍNIMO DE 1 ANO DE 
ATIVIDADES CULTURAIS 
FICHA TÉCNICA 
CURRÍCULO RESUMIDO DOS ARTISTAS 
FOTOGRAFIAS COLORIDAS 
REPERTÓRIO 
RIDER TÉCNICO 

GORDIM DO PISEIRO 19.131.393/0001-09 

CONCEPÇÃO ARTÍSTICA 
RELEASE 
PORTFÓLIO 
REPETÓRIO 

PINÓQUIO DO ACORDEON 20.389.496/0001-44 
RELEASE 
CONCEPÇÃO ARTÍSTICA 
REPERTÓRIO 

CLÁUDIO RIOS 20.389.496/0001-44 CURRÍCULO RESUMIDO DOS ARTISTAS 

ALBERTO GERMANO 21.202.574/0001-12 

FICHA TÉCNICA 
CURRÍCULO RESUMIDO DOS ARTISTAS 
REPERTÓRIO 
RIDER TÉCNICO 
CONCEPÇÃO ARTÍSTICA 
SINOPSE 

  
MÉDIO PORTE 
  
RESULTADO PRELIMINAR DOS HABILITADOS BANDA: 
  
PROPONENTES CNPJ 

BANDA QUADRILHÃO 42.620.158/0001-04 

FIDELIS E CABROEIRA 15.119.873/0001-95 

CHAU DO PIFE E BANDA 23.168.964/0001-49 

NATALIA MARTINS 42.620.158/0001-04 

THUCA MARTINS 19.131.393/0001-09 

LEYLA OLIVER 19.131.393/0001-09 

VAL PIMENTEL 39.594.647/0001-24 

BANDA ANA LÔBO 27.524.171/0001-76 

LULA SÁBIA 20.389.496/0001-44 

  
RESULTADO PRELIMINAR DOS INABILITADOS BANDA: 
  
PROPONENTES CNPJ MOTIVO 

BANDA FORROZÃO DAS ANTIGAS 10.629.556/0001-03 

APRESENTAÇÃO 
CONCEPÇÃO ARTÍSTICA 
SINOPSE 
FICHA TÉCNICA 
CURRÍCULO RESUMIDO DOS ARTISTAS 

BANDA MÔ FIO 07.958.624/0001-65 

CONCEITO 
FICHA TÉCNICA 
CURRÍCULO RESUMIDO DOS ARTISTAS 
REPERTÓRIO 
RIDER TÉCNICO 

ZÉ NETO LEÃO 35.683.785/0001-29 
CONCEPÇÃO ARTÍSTICA 
CURRÍCULO RESUMIDO DOS ARTISTAS 

BIA MEDEIROS 19.131.393/0001-09 
FICHA TÉCNICA 
CURRÍCULO RESUMIDO DOS ARTISTAS 

RAFINHA BENUTTI 31.429.789/0001-24 

COMPROVAÇÃO DE NO MÍNIMO DE 1 ANO DE ATIVIDADES CULTURAIS 
FICHA TÉCNICA 
CURRÍCULO RESUMIDO DOS ARTISTAS 
FOTOGRAFIAS COLORIDAS 
REPERTÓRIO 
RIDER TÉCNICO 

BANDA FORROZÃO CÉSAR SALLES 40.259.738/0001-92 FGTS 

PINÓQUIO DO ACORDEON 20.389.496/0001-44 
RELEASE 
CONCEPÇÃO ARTÍSTICA 
REPERTÓRIO 

CLÁUDIO RIOS 20.389.496/0001-44 CURRÍCULO RESUMIDO DOS ARTISTAS 

ALBERTO GERMANO 21.202.574/0001-12 

FICHA TÉCNICA 
CURRÍCULO RESUMIDO DOS ARTISTAS 
REPERTÓRIO 
RIDER TÉCNICO 
CONCEPÇÃO ARTÍSTICA 
SINOPSE 

FELIPE DINIZ 19.131.393/0001-09 CONCEPÇÃO ARTÍSTICA 

  
GRANDE PORTE 
  
RESULTADO PRELIMINAR DOS HABILITADOS BANDA:  



ANO XXV - Maceió/AL, Terca-Feira, 28 de Dezembro de 2021 - Nº 6348a - Edição Extraordinária 

 

www.diariomunicipal.com.br/maceio                                                                                   10 

PROPONENTES CNPJ 

NATALIA MARTINS 42.620.158/0001-04 

LEYLA OLIVER 19.131.393/0001-09 

BANDA ANA LÔBO 27.524.171/0001-76 

LULA SÁBIA 20.389.496/0001-44 

FIDELIS E CABROEIRA 15.119.873/0001-95 

  
RESULTADO PRELIMINAR DOS INABILITADOS BANDA: 
  
PROPONENTES CNPJ MOTIVO 

BANDA FORROZÃO DAS ANTIGAS 10.629.556/0001-03 

APRESENTAÇÃO 
CONCEPÇÃO ARTÍSTICA 
SINOPSE 
FICHA TÉCNICA 
CURRÍCULO RESUMIDO DOS ARTISTAS 

ZÉ NETO LEÃO 35.683.785/0001-29 
CONCEPÇÃO ARTÍSTICA 
CURRÍCULO RESUMIDO DOS ARTISTAS 

BANDA FORROZÃO CÉSAR SALLES 40.259.738/0001-92 FGTS 

PINÓQUIO DO ACORDEON 20.389.496/0001-44 
RELEASE 
CONCEPÇÃO ARTÍSTICA 
REPERTÓRIO 

CLÁUDIO RIOS 20.389.496/0001-44 CURRÍCULO RESUMIDO DOS ARTISTAS 

FELIPE DINIZ 19.131.393/0001-09 CONCEPÇÃO ARTÍSTICA 

  
GÊNERO 4 FORRÓ - CATEGORIA BANDA 
  

TIAGO DIOGO 28.410.847/0001-63 

FGTS 
CÓPIA DO COMPROVANTE DE RESIDÊNCIA 
NOME DO(S) GRUPO(S) OU/E BANDAS REPRESENTADO(S) ATENDENDO AS 
EXIGÊNCIAS DO ITEM 5.3 DO EDITAL, COM CADA DOCUMENTO TÉCNICO E 
ARTÍSTICO DE CADA. 

TARCÍSIO VITURINO 35.058.701/0001-66 
CERTIDÃO MUNICIPAL 
TODO DOCUMENTO TÉCNICO E ARTÍSTICO (ENVELOPE B) 

  
GÊNERO 5 FREVO – CATEGORIA BANDA 
  
RESULTADO PRELIMINAR DOS INABILITADOS BANDA:  
  
INTIMISTA 
  
PROPONENTES CNPJ MOTIVO 

BANDA EXPRESSO LATINO 13.748.622/0001-44 
FICHA DE INSCRIÇÃO 
FOTOGRAFIAS COLORIDAS 
RELEASE 

BANDA LIRA TRAIPUENSE 13.748.622/0001-44 
FICHA DE INSCRIÇÃO 
FOTOGRAFIAS COLORIDAS 
RELEASE 

BANDA DE MÚSICA SMC 13.748.622/0001-44 
FICHA DE INSCRIÇÃO 
FOTOGRAFIAS COLORIDAS 
RELEASE 

BANDA BIG SHOW 13.748.622/0001-44 
FOTOGRAFIAS COLORIDAS 
RELEASE 

BANDA MANUEL ALVES DE FRANÇA 13.748.622/0001-44 
FOTOGRAFIAS COLORIDAS 
RELEASE 

BANDA DE MÚSICA EUTERPE SÃO BENEDITO 13.748.622/0001-44 
FOTOGRAFIAS COLORIDAS 
RELEASE 

BANDA DE MÚSICAAZES DO FREVO 13.748.622/0001-44 FOTOGRAFIAS COLORIDAS 

BANDA BOM JESUS 13.748.622/0001-44 
FOTOGRAFIAS COLORIDAS 
RELEASE 

BANDA GRACILIANO RAMOS 13.748.622/0001-44 
FOTOGRAFIAS COLORIDAS 
FICHA TÉCNICA 

BANDA CARLOS GOMES 13.748.622/0001-44 
FOTOGRAFIAS COLORIDAS 
RELEASE 

BANDA MARRON METAIS 13.748.622/0001-44 
FOTOGRAFIAS COLORIDAS 
RELEASE 

BANDA PAJUÇARA NO FREVO 13.748.622/0001-44 
FOTOGRAFIAS COLORIDAS 
RELEASE 

BANDA SAI DA FRENTE 13.748.622/0001-44 
FOTOGRAFIAS COLORIDAS 
RELEASE 

BANDA QUILOMBO DOS PALMARES 13.748.622/0001-44 
FOTOGRAFIAS COLORIDAS 
RELEASE 

  
RESULTADO PRELIMINAR DOS INABILITADOS BANDA:  
  
PEQUENO PORTE 
  
PROPONENTES CNPJ MOTIVO 

BANDA EXPRESSO LATINO 13.748.622/0001-44 
FICHA DE INSCRIÇÃO 
FOTOGRAFIAS COLORIDAS 
RELEASE 

BANDA LIRA TRAIPUENSE 13.748.622/0001-44 
FICHA DE INSCRIÇÃO 
FOTOGRAFIAS COLORIDAS 
RELEASE 

BANDA DE MÚSICA SMC 13.748.622/0001-44 
FICHA DE INSCRIÇÃO 
FOTOGRAFIAS COLORIDAS 
RELEASE 

BANDA BIG SHOW 13.748.622/0001-44 
FOTOGRAFIAS COLORIDAS 
RELEASE 

BANDA MANUEL ALVES DE FRANÇA 13.748.622/0001-44 
FOTOGRAFIAS COLORIDAS 
RELEASE 

BANDA DE MÚSICA EUTERPE SÃO BENEDITO 13.748.622/0001-44 
FOTOGRAFIAS COLORIDAS 
RELEASE 



ANO XXV - Maceió/AL, Terca-Feira, 28 de Dezembro de 2021 - Nº 6348a - Edição Extraordinária 

 

www.diariomunicipal.com.br/maceio                                                                                   11 

BANDA DE MÚSICAAZES DO FREVO 13.748.622/0001-44 FOTOGRAFIAS COLORIDAS 

BANDA BOM JESUS 13.748.622/0001-44 
FOTOGRAFIAS COLORIDAS 
RELEASE 

BANDA GRACILIANO RAMOS 13.748.622/0001-44 
FOTOGRAFIAS COLORIDAS 
FICHA TÉCNICA 

BANDA CARLOS GOMES 13.748.622/0001-44 
FOTOGRAFIAS COLORIDAS 
RELEASE 

BANDA MARRON METAIS 13.748.622/0001-44 
FOTOGRAFIAS COLORIDAS 
RELEASE 

BANDA PAJUÇARA NO FREVO 13.748.622/0001-44 
FOTOGRAFIAS COLORIDAS 
RELEASE 

BANDA SAI DA FRENTE 13.748.622/0001-44 
FOTOGRAFIAS COLORIDAS 
RELEASE 

BANDA QUILOMBO DOS PALMARES 13.748.622/0001-44 
FOTOGRAFIAS COLORIDAS 
RELEASE 

  
RESULTADO PRELIMINAR DOS INABILITADOS BANDA:  
  
MÉDIO PORTE 
  
PROPONENTES CNPJ MOTIVO 

BANDA EXPRESSO LATINO 13.748.622/0001-44 
FICHA DE INSCRIÇÃO 
FOTOGRAFIAS COLORIDAS 
RELEASE 

BANDA LIRA TRAIPUENSE 13.748.622/0001-44 
FICHA DE INSCRIÇÃO 
FOTOGRAFIAS COLORIDAS 
RELEASE 

BANDA DE MÚSICA SMC 13.748.622/0001-44 
FICHA DE INSCRIÇÃO 
FOTOGRAFIAS COLORIDAS 
RELEASE 

BANDA BIG SHOW 13.748.622/0001-44 
FOTOGRAFIAS COLORIDAS 
RELEASE 

BANDA MANUEL ALVES DE FRANÇA 13.748.622/0001-44 
FOTOGRAFIAS COLORIDAS 
RELEASE 

BANDA DE MÚSICA EUTERPE SÃO BENEDITO 13.748.622/0001-44 
FOTOGRAFIAS COLORIDAS 
RELEASE 

BANDA DE MÚSICAAZES DO FREVO 13.748.622/0001-44 FOTOGRAFIAS COLORIDAS 

BANDA BOM JESUS 13.748.622/0001-44 
FOTOGRAFIAS COLORIDAS 
RELEASE 

BANDA GRACILIANO RAMOS 13.748.622/0001-44 
FOTOGRAFIAS COLORIDAS 
FICHA TÉCNICA 

BANDA CARLOS GOMES 13.748.622/0001-44 
FOTOGRAFIAS COLORIDAS 
RELEASE 

BANDA MARRON METAIS 13.748.622/0001-44 
FOTOGRAFIAS COLORIDAS 
RELEASE 

BANDA PAJUÇARA NO FREVO 13.748.622/0001-44 
FOTOGRAFIAS COLORIDAS 
RELEASE 

BANDA SAI DA FRENTE 13.748.622/0001-44 
FOTOGRAFIAS COLORIDAS 
RELEASE 

BANDA QUILOMBO DOS PALMARES 13.748.622/0001-44 
FOTOGRAFIAS COLORIDAS 
RELEASE 

  
RESULTADO PRELIMINAR DOS INABILITADOS BANDA:  
  
GRANDE PORTE 
  
PROPONENTES CNPJ MOTIVO 

BANDA EXPRESSO LATINO 13.748.622/0001-44 
FICHA DE INSCRIÇÃO 
FOTOGRAFIAS COLORIDAS 
RELEASE 

BANDA LIRA TRAIPUENSE 13.748.622/0001-44 
FICHA DE INSCRIÇÃO 
FOTOGRAFIAS COLORIDAS 
RELEASE 

BANDA DE MÚSICA SMC 13.748.622/0001-44 
FICHA DE INSCRIÇÃO 
FOTOGRAFIAS COLORIDAS 
RELEASE 

BANDA BIG SHOW 13.748.622/0001-44 
FOTOGRAFIAS COLORIDAS 
RELEASE 

BANDA MANUEL ALVES DE FRANÇA 13.748.622/0001-44 
FOTOGRAFIAS COLORIDAS 
RELEASE 

BANDA DE MÚSICA EUTERPE SÃO BENEDITO 13.748.622/0001-44 
FOTOGRAFIAS COLORIDAS 
RELEASE 

BANDA DE MÚSICAAZES DO FREVO 13.748.622/0001-44 FOTOGRAFIAS COLORIDAS 

BANDA BOM JESUS 13.748.622/0001-44 
FOTOGRAFIAS COLORIDAS 
RELEASE 

BANDA GRACILIANO RAMOS 13.748.622/0001-44 
FOTOGRAFIAS COLORIDAS 
FICHA TÉCNICA 

BANDA CARLOS GOMES 13.748.622/0001-44 
FOTOGRAFIAS COLORIDAS 
RELEASE 

BANDA MARRON METAIS 13.748.622/0001-44 
FOTOGRAFIAS COLORIDAS 
RELEASE 

BANDA PAJUÇARA NO FREVO 13.748.622/0001-44 
FOTOGRAFIAS COLORIDAS 
RELEASE 

BANDA SAI DA FRENTE 13.748.622/0001-44 
FOTOGRAFIAS COLORIDAS 
RELEASE 

BANDA QUILOMBO DOS PALMARES 13.748.622/0001-44 
FOTOGRAFIAS COLORIDAS 
RELEASE 

  
GÊNERO 6 GOSPEL – ARTISTA SOLO 
  
INTIMISTA 
RESULTADO PRELIMINAR INABILITADO ARTISTA SOLO: 
  



ANO XXV - Maceió/AL, Terca-Feira, 28 de Dezembro de 2021 - Nº 6348a - Edição Extraordinária 

 

www.diariomunicipal.com.br/maceio                                                                                   12 

PROPONENTE CNPJ MOTIVO 

EMILLY FALCÃO 44.538.955/0001-72 

PROVA DE REGULARIDADE POR TEMPO (FGTS) 
ATO CONSTITUTIVO OU CONTRATO OU CERTIFICADO DO 
MEI 
CONCEPÇAO ARTÍSTICA DA OBRA 
RELEASE 
FICHA TÉCNICA 
CURRÍCULO RESUMIDO DOS ARTISTAS E TÉCINICOS 
FOTOGRAFIAS COLORIDAS 
REPERTÓRIO 
RIDER TÉCNICO 

  
PEQUENO PORTE 
RESULTADO PRELIMINAR INABILITADO ARTISTA SOLO: 
  
PROPONENTE CNPJ MOTIVO 

EMILLY FALCÃO 44.538.955/0001-72 

PROVA DE REGULARIDADE POR TEMPO (FGTS) 
ATO CONSTITUTIVO OU CONTRATO OU CERTIFICADO DO 
MEI 
CONCEPÇAO ARTÍSTICA DA OBRA 
RELEASE 
FICHA TÉCNICA 
CURRÍCULO RESUMIDO DOS ARTISTAS E TÉCINICOS 
FOTOGRAFIAS COLORIDAS 
REPERTÓRIO 
RIDER TÉCNICO 

  
GÊNERO 6 GOSPEL – BANDA 
  
INTIMISTA 
RESULTADO PRELIMINAR INABILITADO BANDA: 
  
PROPONENTE CNPJ MOTIVO 

AMANDA SOUZA 44.437.103/0001-99 

FICHA TÉCNICA 
CURRICULO RESUMIDO DOS ARTISTAS 
FOTOGRAFIAS COLORIDAS 
RIDER TÉCNICO 
REPERTÓRIO 

  
PEQUENO PORTE 
RESULTADO PRELIMINAR HABILITADO BANDA: 
  
PROPONENTE CNPJ 

RUTE ASSUNÇÃO 31.262.726/0001-26 

  
RESULTADO PRELIMINAR INABILITADO BANDA: 
  
PROPONENTE CNPJ MOTIVO 

AMANDA SOUZA 44.437.103/0001-99 

FICHA TÉCNICA 
CURRICULO RESUMIDO DOS ARTISTAS 
FOTOGRAFIAS COLORIDAS 
RIDER TÉCNICO 
REPERTÓRIO 

  
MÉDIO PORTE 
RESULTADO PRELIMINAR HABILITADO BANDA: 
  
PROPONENTE CNPJ 

RUTE ASSUNÇÃO 31.262.726/0001-26 

  
RESULTADO PRELIMINAR INABILITADO BANDA: 
  
PROPONENTE CNPJ   

AMANDA SOUZA 44.437.103/0001-99 

FICHA TÉCNICA 
CURRICULO RESUMIDO DOS ARTISTAS 
FOTOGRAFIAS COLORIDAS 
RIDER TÉCNICO 
REPERTÓRIO 

  
GRANDE PORTE 
RESULTADO PRELIMINAR HABILITADO BANDA: 
  
PROPONENTE CNPJ 

RUTE ASSUNÇÃO 31.262.726/0001-26 

  
GÊNERO 7 LAMBADA 
  
PEQUENO PORTE 
RESULTADO PRELIMINAR INABILITADO BANDA: 
  
PROPONENTE CNPJ MOTIVO 

BANDA BOA HORA 15.139.408/0001-16 

COMPROVANTE DE RESIDÊNCIA 
REPERTÓRIO 
RIDER TÉCNICO 
FICHA TÉCNICA 
CURRÍCULO RESUMIDO DOAS ARTISTAS 
RELEASE 



ANO XXV - Maceió/AL, Terca-Feira, 28 de Dezembro de 2021 - Nº 6348a - Edição Extraordinária 

 

www.diariomunicipal.com.br/maceio                                                                                   13 

MÉDIO PORTE 
RESULTADO PRELIMINAR INABILITADO BANDA: 
  
PROPONENTE CNPJ   

BANDA BOA HORA 15.139.408/0001-16 

COMPROVANTE DE RESIDÊNCIA 
REPERTÓRIO 
RIDER TÉCNICO 
FICHA TÉCNICA 
CURRÍCULO RESUMIDO DOAS ARTISTAS 
RELEASE 

  
GENERO 8 MPB – CATEGORIA ARTISTA LOCAL 
  
INTIMISTA 
  
RESULTADO PRELIMINAR DOS INABILITADOS ARTISTA LOCAL:  
  
PROPONENTES CNPJ MOTIVO 

TONNY SEMENTE VOZ E VIOLÃO 36.503.905/0001-21 
CERTIDÃO FGTS 
CONTA CORRENTE 

  
GÊNERO 8 MPB – CATEGORIA BANDA 
  
INTIMISTA: 
  
RESULTADO PRELIMINAR DOS HABILITADOS BANDA:  
  
PROPONENTES CNPJ 

DÊZA 16.685.050/0001-90 

  
RESULTADO PRELIMINAR DOS INABILITADOS BANDA: 
  
PROPONENTES CNPJ MOTIVO 

TONNY SEMENTE E BANDA 36.503.905/0001-21 
REALESE 
FOTOGRAFIAS COLORIDAS 
CURRICULO RESUMIDO DOS ARTISTAS 

BANDA ARTEHFATO 09624460/0001-61 CONTA CORRENTE 

  
PEQUENO PORTE 
  
RESULTADO PRELIMINAR DOS HABILITADOS BANDA:  
  
PROPONENTES CNPJ 

DÊZA 16.685.050/0001-90 

  
RESULTADO PRELIMINAR DOS INABILITADOS BANDA:  
  
PROPONENTES CNPJ MOTIVO 

BANDA ARTEHFATO 09624460/0001-61 CONTA CORRENTE 

  
MÉDIO PORTE 
  
RESULTADO PRELIMINAR DOS HABILITADOS BANDA:  
  
PROPONENTES CNPJ 

DÊZA 16.685.050/0001-90 

  
RESULTADO PRELIMINAR DOS INABILITADOS BANDA:  
  
PROPONENTES CNPJ MOTIVO 

BANDA ARTEHFATO 09624460/0001-61 CONTA CORRENTE 

  
GÊNERO 9 CLÁSSICA - CATEGORIA BANDA 
  
PEQUENO PORTE 
RESULTADO PRELIMINAR HABILITADO BANDA: 
  
PROPONENTE CNPJ 

CAMERATA ERO DICTUS 19.896.806/0001-38 

  
RESULTADO PRELIMINAR INABILITADO BANDA: 
  
PROPONENTE CNPJ MOTIVO 

DIOGO OLIVEIRA 18.138.910/0001-09 
CÓPIA DO COMPROVANTE DE RESIDÊNCIA 
RIDER TÉCNICO (MAPA DE PALCO) 

  
MÉDIO PORTE 
RESULTADO PRELIMINAR HABILITADO BANDA: 
  



ANO XXV - Maceió/AL, Terca-Feira, 28 de Dezembro de 2021 - Nº 6348a - Edição Extraordinária 

 

www.diariomunicipal.com.br/maceio                                                                                   14 

PROPONENTE CNPJ 

CAMERATA ERO DICTUS 19.896.806/0001-38 

  
RESULTADO PRELIMINAR INABILITADO BANDA: 
  
PROPONENTE CNPJ MOTIVO 

DIOGO OLIVEIRA 18.138.910/0001-09 
CÓPIA DO COMPROVANTE DE RESIDÊNCIA 
RIDER TÉCNICO (MAPA DE PALCO 

  
GRANDE PORTE 
RESULTADO PRELIMINAR HABILITADO BANDA: 
  
PROPONENTE CNPJ 

CAMERATA ERO DICTUS 19.896.806/0001-38 

  
RESULTADO PRELIMINAR INABILITADO BANDA: 
PROPONENTE CNPJ MOTIVO 

ORQUESTRA FILARMÔNICA DE ALAGOAS 32.236.916/0001-31 FICHA DE INSCRIÇÃO INCORRETA 

  
GÊNERO 10 INFANTIL – CATEGORIA BANDA 
  
INTIMISTAS 
  
RESULTADO PRELIMINAR DOS HABILITADOS BANDA: 
  
PROPONENTES CNPJ 

PALHAÇO HULKINHO 42.620.198/0001-04 

BANDA BRINCAR COM VOCÊ 42.620.158/0001-04 

  
PEQUENO PORTE 
  
RESULTADO PRELIMINAR DOS HABILITADOS BANDA: 
  
PROPONENTES CNPJ 

PALHAÇO HULKINHO 42.620.198/0001-04 

BANDA BRINCAR COM VOCÊ 42.620.158/0001-04 

  
MÉDIO PORTE 
  
RESULTADO PRELIMINAR DOS HABILITADOS BANDA: 
  
PROPONENTES CNPJ 

BANDA CAZUADINHA 29.253.001/0001-20 

BANDA BRINCAR COM VOCÊ 42.620.158/0001-04 

  
GRANDE PORTE 
  
RESULTADO PRELIMINAR DOS HABILITADOS BANDA: 
  
PROPONENTES CNPJ 

BANDA CAZUADINHA 29.253.001/0001-20 

  
GÊNERO 12 POP – ARTISTA LOCAL 
INTIMISTA 
RESULTADO PRELIMINAR DOS HABILITADOS ARTISTA LOCAL: 
  
PROPONENTES CNPJ 

ARNAUD BORGES 17.805.749/0001-09 

GAMA JÚNIOR 17.805.749/0001-09 

GI SILVA 17.805.749/0001-09 

  
PEQUENO PORTE 
RESULTADO PRELIMINAR DOS HABILITADOS ARTISTA LOCAL: 
  
PROPONENTES CNPJ 

EDUARDO PROFA E OS ZÉLEMENTOS 17.805.749/0001-09 

GAMA JÚNIOR 17.805.749/0001-09 

GI SILVA 17.805.749/0001-09 

  
GÊNERO 12 POP – CATEGORIA BANDA 
INTIMISTA 
RESULTADO PRELIMINAR DOS HABILITADOS BANDA: 
  
PROPONENTES CNPJ 

THEMBA 26.485.027/0001-05 

  
RESULTADO PRELIMINAR DOS HABILITADOS BANDA: 



ANO XXV - Maceió/AL, Terca-Feira, 28 de Dezembro de 2021 - Nº 6348a - Edição Extraordinária 

 

www.diariomunicipal.com.br/maceio                                                                                   15 

PEQUENO PORTE 
  
PROPONENTES CNPJ 

THEMBA 26.485.027/0001-05 

  
GÊNERO 13 RAP – CATEGORIA BANDA 
INTIMISTA 
RESULTADO PRELIMINAR DOS HABILITADOS BANDA: 
  
PROPONENTES CNPJ 

TEQUILLA BOMB 08.905.771/0001-30 

  
RESULTADO PRELIMINAR DOS INABILITADOS BANDA:  
PROPONENTES CNPJ MOTIVO 

FAVELA SOUL 23.582.074/0001-89 CURRÍCULO RESUMIDO DOS ARTISTAS 

VITOR PIRRALHO 08.905.771/0001-30 

APRESENTAÇÃO 
CONCEPÇÃO ARTÍSTICA 
SINOPSE 
FICHA TÉCNICA 
CURRÍCULO RESUMIDO DOS ARTISTAS 

TIME DA QUEBRA 23.214.199/0001-56 
REPERTÓRIO 
RIDER TÉCNICO 

  
PEQUENO PORTE 
RESULTADO PRELIMINAR DOS HABILITADOS BANDA: 
  
PROPONENTES CNPJ 

TEQUILLA BOMB 08.905.771/0001-30 

  
RESULTADO PRELIMINAR DOS INABILITADOS BANDA: 
  
PROPONENTES CNPJ MOTIVO 

FAVELA SOUL 23.582.074/0001-89 CURRÍCULO RESUMIDO DOS ARTISTAS 

VITOR PIRRALHO 08.905.771/0001-30 

APRESENTAÇÃO 
CONCEPÇÃO ARTÍSTICA 
SINOPSE 
FICHA TÉCNICA 
CURRÍCULO RESUMIDO DOS ARTISTAS 

TIME DA QUEBRA 23.214.199/0001-56 
REPERTÓRIO 
RIDER TÉCNICO 

  
MÉDIO PORTE 
RESULTADO PRELIMINAR DOS INABILITADOS BANDA: GENERO RAP: 
  
PROPONENTES CNPJ MOTIVO 

FAVELA SOUL 23.582.074/0001-89 CURRÍCULO RESUMIDO DOS ARTISTAS 

  
GÊNERO 14 REGGAE 
INTIMISTA 
RESULTADO PRELIMINAR DOS HABILITADOS BANDA: GENERO REGGAE 
  
PROPONENTES CNPJ 

BANDA SUJEITO MENTE ATIVA 23.214.199/0001-56 

  
PEQUENO PORTE 
RESULTADO PRELIMINAR DOS HABILITADOS BANDA: GENERO REGGAE: 
  
PROPONENTES CNPJ 

BANDA SUJEITO MENTE ATIVA 23.214.199/0001-56 

  
MÉDIO PORTE 
RESULTADO PRELIMINAR DOS HABILITADOS BANDA: GENERO REGGAE: 
  
PROPONENTES CNPJ 

BANDA VIBRAÇÕES 10.379.178/0001-49 

  
GRANDE PORTE 
RESULTADO PRELIMINAR DOS HABILITADOS BANDA: GENERO REGGAE: 
  
PROPONENTES CNPJ 

BANDA VIBRAÇÕES 10.379.178/0001-49 

  
GÊNERO 15 ROCK – CATEGORIA ARTISTA LOCAL 
INTIMISTA 
RESULTADO PRELIMINAR HABILITADO ARTISTA LOCAL: 
  
PROPONENTE CNPJ 

ANDREY VIEIRA 35.858.805/0001-55 

  
PEQUENO PORTE 



ANO XXV - Maceió/AL, Terca-Feira, 28 de Dezembro de 2021 - Nº 6348a - Edição Extraordinária 

 

www.diariomunicipal.com.br/maceio                                                                                   16 

RESULTADO PRELIMINAR HABILITADO ARTISTA SOLO: 
  
PROPONENTE CNPJ 

ANDREY VIEIRA 35.858.805/0001-55 

  
MÉDIO PORTE 
RESULTADO PRELIMINAR HABILITADO ARTISTA SOLO: 
  
PROPONENTE CNPJ 

ANDREY VIEIRA 35.858.805/0001-55 

  
GÊNERO 15 ROCK – CATEGORIA BANDA 
INTIMISTA 
RESULTADO PRELIMINAR HABILITADO BANDA: 
  
PROPONENTE CNPJ 

OPHICINA DOS SONHOS 17.805.749/0001-09 

  
RESULTADO PRELIMINAR INABILITADO BANDA: 
  
PROPONENTE CNPJ MOTIVO 

FITA K7 33.399.017/0001-12 
FICHA TÉCNICA 
CURRICULO RESUMIDO DOS ARTISTAS 
RIDER TÉCNICO 

  
PEQUENO PORTE 
RESULTADO PRELIMINAR INABILITADO BANDA: 
  
PROPONENTE CNPJ MOTIVO 

FITA K7 33.399.017/0001-12 
FICHA TÉCNICA 
CURRICULO RESUMIDO DOS ARTISTAS 
RIDER TÉCNICO 

  
MÉDIO PORTE 
RESULTADO PRELIMINAR HABILITADO BANDA: 
  
PROPONENTE CNPJ 

WADO 28.159.377/0001-07 

  
RESULTADO PRELIMINAR INABILITADO BANDA: 
  
PROPONENTE CNPJ MOTIVO 

CAHORRO URUBU 18.003.952/0001-24 FOTOGRAFIAS COLORIDAS 

  
GRANDE PORTE 
RESULTADO PRELIMINAR HABILITADO BANDA: 
  
PROPONENTE CNPJ 

WADO 28.159.377/0001-07 

  
RESULTADO PRELIMINAR INABILITADO BANDA: 
  
PROPONENTE CNPJ MOTIVO 

CAHORRO URUBU 18.003.952/0001-24 FOTOGRAFIAS COLORIDAS 

  
GÊNERO 16 SAMBA – CATEGORIA ARTISTA LOCAL 
INTIMISTA 
RESULTADO PRELIMINAR DOS HABILITADOS ARTISTA LOCAL: 
  
PROPONENTES CNPJ 

MEL NASCIMENTO 21.914.566/0001-07 

  
PEQUENO PORTE 
RESULTADO PRELIMINAR DOS HABILITADOS ARTISTA LOCAL: 
  
PROPONENTES CNPJ 

MEL NASCIMENTO 21.914.566/0001-07 

  
GÊNERO 16 SAMBA – CATEGORIA BANDA 
INTIMISTA 
RESULTADO PRELIMINAR DOS HABILITADOS BANDA: 
  
PROPONENTES CNPJ 

TAMBORICAS 33.327.273/0001-02 

  
PEQUENO PORTE 
RESULTADO PRELIMINAR DOS HABILITADOS BANDA:  



ANO XXV - Maceió/AL, Terca-Feira, 28 de Dezembro de 2021 - Nº 6348a - Edição Extraordinária 

 

www.diariomunicipal.com.br/maceio                                                                                   17 

PROPONENTES CNPJ 

TAMBORICAS 33.327.273/0001-02 

  
MÉDIO PORTE 
RESULTADO PRELIMINAR DOS INABILITADOS BANDA:  
  
PROPONENTES CNPJ MOTIVO 

SABAKI 19.131.393/0001-09 
CONCEPÇÃO ARTÍSTICA 
REPERTÓRIO 
RIDER TÉCNICO 

  
GRANDE PORTE 
RESULTADO PRELIMINAR DOS INABILITADOS BANDA: 
  
PROPONENTES CNPJ MOTIVO 

SABAKI 19.131.393/0001-09 
CONCEPÇÃO ARTÍSTICA 
REPERTÓRIO 
RIDER TÉCNICO 

  
GÊNERO 17 SERTANEJO - BANDA 
MÉDIO PORTE 
RESULTADO PRELIMINAR INABILITADO BANDA: 
  
PROPONENTE CNPJ MOTIVO 

GAROTA SERTANEJA 15.641.203/0001-34 

COMPROVANTE DO CNPJ 
CÓPIA DO COMPROVANTE DE CONTA CORRENTE 
JURÍDICA 
COMPROVAÇÃO DE MÍNIMO DE 1(UM) ANO DE 
ATIVIDADES CULTURAIS EM PAPEL TRIMBADO 
CURRÍCULO RESUMIDO DOS ARTISTAS E TÉCNICOS 
REPERTÓRIO 

  
GRANDE PORTE 
RESULTADO PRELIMINAR INABILITADO BANDA: 
  
PROPONENTE CNPJ MOTIVO 

GAROTA SERTANEJA 15.641.203/0001-34 

COMPROVANTE DO CNPJ 
CÓPIA DO COMPROVANTE DE CONTA CORRENTE 
JURÍDICA 
COMPROVAÇÃO DE MÍNIMO DE 1(UM) ANO DE 
ATIVIDADES CULTURAIS EM PAPEL TRIMBADO 
CURRÍCULO RESUMIDO DOS ARTISTAS E TÉCNICOS 
REPERTÓRIO 

  
GÊNERO INDEFINIDO – ARTISTA LOCAL 
  
INTIMISTA 
RESULTADO PRELIMINAR DOS INABILITADOS ARTISTAS LOCAIS: 
  
PROPONENTES CNPJ MOTIVO 

XAMEGUINHO 23.214.199/0001-56 OPTOU POR MAIS DE UM ESTILO MUSICAL 

GUSTAVO GOMES 21.914.560/0001-07 OPTOU POR MAIS DE UM ESTILO MUSICAL 

JUAREZ CASEH 23.214.199/0001-56 

OPTOU POR MAIS DE UM ESTILO MUSICAL 
FICHA DE INSCRIÇÃO ASSINADA 
CONCEPÇÃO ARTÍSTICA 
RELEASE 

  
OBS.: Os grupos indeferidos por impossibilidade de definição do estilo musical deverão apresentar nova ficha de inscrição optando pelo estilo 
PRINCIPAL. 
PEQUENO 
RESULTADO PRELIMINAR DOS INABILITADOS ARTISTAS LOCAIS: 
  
PROPONENTES CNPJ MOTIVO 

XAMEGUINHO 23.214.199/0001-56 OPTOU POR MAIS DE UM ESTILO MUSICAL 

JUAREZ CASEH 23.214.199/0001-56 

OPTOU POR MAIS DE UM ESTILO MUSICAL 
FICHA DE INSCRIÇÃO ASSINADA 
CONCEPÇÃO ARTÍSTICA 
RELEASE 

  
OBS.: Os grupos indeferidos por impossibilidade de definição do gênero musical deverão apresentar nova ficha de inscrição optando pelo estilo 
PRINCIPAL. 
  
MÉDIO 
  
RESULTADO PRELIMINAR DOS INABILITADOS ARTISTAS LOCAIS: 
  

JUAREZ CASEH 23.214.199/0001-56 

OPTOU POR MAIS DE UM ESTILO MUSICAL 
FICHA DE INSCRIÇÃO ASSINADA 
CONCEPÇÃO ARTÍSTICA 
RELEASE 

  
OBS.: Os grupos indeferidos por impossibilidade de definição do gênero musical deverão apresentar nova ficha de inscrição optando pelo estilo 
PRINCIPAL. 
GRANDE 



ANO XXV - Maceió/AL, Terca-Feira, 28 de Dezembro de 2021 - Nº 6348a - Edição Extraordinária 

 

www.diariomunicipal.com.br/maceio                                                                                   18 

RESULTADO PRELIMINAR DOS INABILITADOS ARTISTAS LOCAIS: 
  

JUAREZ CASEH 23.214.199/0001-56 

OPTOU POR MAIS DE UM ESTILO MUSICAL 
FICHA DE INSCRIÇÃO ASSINADA 
CONCEPÇÃO ARTÍSTICA 
RELEASE 

  
OBS.: Os grupos indeferidos por impossibilidade de definição do gênero musical deverão apresentar nova ficha de inscrição optando pelo estilo 
PRINCIPAL. 
  
Maceió/AL, 28 de Dezembro de 2021. 
  
PAOLLA VASCONCELOS DA SILVA 
Matrícula nº. 954547-6 
Presidente da CS/FMAC 
  
JOÃO VICTOR BROL AMARAL LYRA 
Matrícula nº. 954716-9 
Membro da CS/FMAC 
  
FERNANDA WANDERLEY DE LACERDA MEDEIROS 
Matrícula nº. 938343-3 
Membro da CS/FMAC 
  
De Acordo, 
  
MIRIAN DA SILVEIRA MONTE 
Diretora-Presidente/FMAC 

Publicado por: 
Evandro José Cordeiro 

Código Identificador:36618BFD 

 

 


		2021-12-28T19:38:57-0300
	VOX SOLUCOES TECNOLOGICAS LTDA:00684621000131




